
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/05/2016 

PORTARIA Nº  651, DE  02 DE  MAIO  DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia 

Médica, constante do Processo nº 13.336/2016, 

R E S O L V E: 

         Readaptar a servidora Viviane Giselle de Souza, Professor III, lotado na 

Secretaria de Educação, por 180 (cento e oitenta) dias, no período compreendido de  20/04/16 a 

16/10/16,  junto à Secretaria de Educação, na forma do disposto no  artigo 93 da Lei 

Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 02 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
PORTARIA Nº  652, DE  02 DE MAIO  DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia 

Médica, constante do Processo nº 49.640/2015, 

R E S O L V E: 

         Readaptar a servidora Alessandra Aparecida de Moura Victuriano, 

Professor I, lotado na Secretaria de Educação, por 180 (cento e oitenta) dias, no período 

compreendido de  24/05/16 a 19/11/16,  junto à EMEF Ernani Giannico, na forma do disposto 

no  artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  02 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/05/2016 

PORTARIA Nº  653 , DE 02 DE MAIO  DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia 

Médica, constante do Processo nº 15.505/2016, 

R E S O L V E: 

Readaptar a servidora Karina Pereira Trindade, Professor III, lotado na Secretaria de 

Educação, por 180 (cento e oitenta) dias, no período compreendido de  20/04/16 a 16/10/16,  

junto à Secretaria de Educação, na forma do disposto no  artigo 93 da Lei Complementar 01, de 

4 de dezembro de 1990. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 02 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
PORTARIA  Nº  655, DE 02 DE  MAIO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo 

Administrativo nº 44.963/2012, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de 

avaliar as condições de saúde da servidora Sueli do Carmo Mesquita, titular do cargo de 

Professor de Educação Infantil, lotado na Secretaria de Educação. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta 

pelos seguintes médicos:  Dra. Ana Paula Camargo Barreto,  Dra. Gilzélia Fernandes Batista e  

Dr. Lucas Castro Monteiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 02 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/05/2016 

PORTARIA Nº  656, DE  02 DE MAIO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo 

Administrativo nº 25.864/2016, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de 

avaliar as condições de saúde da servidora Valdete Maria de Sousa dos Santos, titular do 

cargo de Professor de Educação Infantil, lotado na Secretaria de Educação. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta 

pelos seguintes médicos: Dra. Celia Regina do Paço Baylão, Dr. Pedro Luiz Scardovelli e Dr. 

Fabio Henrique Carreirinha Mendes. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 02 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
PORTARIA Nº  657 , DE   02 DE  MAIO  DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do 

Processo Administrativo nº 23.531/2011, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de 

avaliar as condições de saúde da servidora Sandra Daniele Gonzaga, titular do cargo de 

Professor III, lotado na Secretaria de Educação. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta 

pelos seguintes médicos: Dra. Ana Paula C. Barreto, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. 

Lucas Castro Monteiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  02 de maio de  2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/05/2016 

PORTARIA Nº 658 , DE 02 DE MAIO DE 2016 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo 

Administrativo nº 25130/2016, 

R E S O L V E: 

I - Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as 

condições de saúde da servidora Marineide Viana Silva, titular do cargo de Professor I, lotado 

na Secretaria de Educação. 

II - A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos 

seguintes médicos: Dra. Ana Paula Camargo Barreto, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. 

Lucas Castro Monteiro.  

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 659, DE  02 DE MAIO   DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 
41.175/2015, 
R E S O L V E: 
Nomear, os membros do Conselho Municipal de Meio Ambiente de Taubaté – COMDEMAT, de 
acordo com o parágrafo único, do art. 4º, da Lei Complementar nº 387, de 22 de dezembro de 
2015, que comporão a Diretoria do referido órgão colegiado, a saber:  

PRESIDENTE: Mateus de Oliveira Soares 

VICE-PRESIDENTE: Américo Fonseca Esteves 

SECRETÁRIA EXECUTIVA: Luiza Fernanda dos Santos Pereira 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 02 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/05/2016 

PORTARIA Nº 660, DE 02 DE  MAIO DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 
72.690/2015, 
R E S O L V E: 
 Art. 1º A composição da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil – 
COORDEC, a que alude o art. 1º da Lei nº 5.144, de 12 de janeiro de 2016, é a seguinte:  
 

I – Coordenador: 
  Mateus de Oliveira Soares 

 II – Secretaria Executiva: 
  Leandro Gonçalves Palma da Rosa  

 III – Setor de Prevenção de Desastres: 
  Odilon Ferreira Neto 
  Rodolfo Luiz Portugal e Silva 

 IV – Setor de Resposta a Desastres: 
  Adriano Nascimento de Oliveira 
  Amilton de Almeida Lima 
  Flavio Henrique Ferreira 
  José Correia de Melo 
  Leonardo Antunes Rufino 
  Luiz Cláudio de Godoy 
  Pedro Paulino 
  Paulo Sergio Ribeiro 
  Roberto Carlos Claro dos Santos 

 
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 1.367, de 27 de novembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 02 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº  661, DE  02 DE   MAIO   DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 
8.991/2014, 
R E S O L V E : 
Alterar a composição do Conselho Municipal do Idoso, instituído pela Portaria n° 1.096, de 07 
de maio de 2014, e suas alterações, conforme segue: 
 
“Art. 1º ... 
I – Representantes do Poder Público 
... 

Universidade de Taubaté 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/05/2016 

... 
 
Titular: Jaqueline Girnos Sonati 
Suplente: Ceres Eloah de Lucena Ferretti 

 
...”. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 02 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº  664 , DE  02  DE  MAIO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo 

Administrativo nº 18158/2015, 

R E S O L V E: 

Readaptar o servidor Deoclecio Saturnino de Macena, titular do cargo de Monitor de Ofícios 

Artes Plásticas, lotado na Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, a contar de 

11/02/2016 , pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, para realizar suas atividades junto à 

EMIEF Sarg. Everton Vendramel de Castro Chagas, na forma do disposto no artigo 93 da Lei 

Complementar 01, de 04 de dezembro de 1990. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PORTARIA  Nº 665, DE  03 DE  MAIO  DE  2016. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 06/11/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de 

Enfermeiro – Ref. ―38‖, lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao estágio probatório, 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/05/2016 

previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda 

Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
MISLENE SILVA SANTOS 259.748.498-09 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

PORTARIA  Nº  666 , DE   03   DE MAIO DE  2016. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 06/11/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de 

Terapeuta Ocupacional – Ref. ―38‖, lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao estágio 

probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela 

Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
ELAINE DA ROCHA OLIVEIRA 276.335.088-76 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PORTARIA  Nº  667  , DE   03 DE MAIO  DE  2016. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 02/05/2012, (Processo Nº 49820/2011), para exercer o Cargo de 

Fiscal de Posturas – Ref. ―30‖, lotado na Secretaria de Serviços Públicos, ficando sujeito ao 

estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada 

pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
ZILDO DE ABREU 261.116.238-77 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/05/2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA  Nº 668 , DE  03  DE  MAIO  DE  2016. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 05/07/2012, (Processo Nº 2121/2012), para exercer o Cargo de 

Professor III Substituto – Arte – Ref. ―P001‖, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito 

ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada 

pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
MAYARA ALVES LIMA CAMARGO 348.939.998-69 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA  Nº  669 , DE  03  DE   MAIO  DE  2016. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
  Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso 

Público, devidamente homologado em 29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o 

Cargo de Orientador Social – Ref. ―22‖, lotado na Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão 

Social, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição 

Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
FABIANA VIEIRA DE LIMA SILVA 333.355.018-02 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
PORTARIA  Nº  670  , DE  03  DE   MAIO  DE  2016. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/05/2016 

Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 06/11/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercerem o Cargo 

de Médico – Ref. ―42‖, lotados na Secretaria de Saúde, ficando sujeitos ao estágio probatório, 

previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda 

Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
GABRIEL DO NASCIMENTO CARVALHO 008.146.995-02 
DENISE CRISTINA DE OLIVEIRA 281.711.938-03 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº  671,   DE  03  DE  MAIO  DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 

Designar a servidora MARIA CRISTINA DA SILVA REIS, titular de cargo 

efetivo – matrícula 34040, para exercer a função de confiança de Chefe de Serviço de Apoio à 

Divisão de Consultoria e Contencioso – Ref. ―36‖, subordinada à Secretaria dos Negócios 

Jurídicos, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos 

vencimentos correspondentes. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de maio de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 371ª 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº 13792 , DE 03 DE  MAIO  DE 2016 
Declara de utilidade pública para fins de instituição 
de servidão administrativa, área de terreno 
necessária à implantação de sistema de esgoto 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo 
administrativo nº 24.374/2015, 
D E C R E T A: 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/05/2016 

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de instituição de servidão administrativa, 
área de terreno localizada na Avenida do Barranco, Bairro do Barranco, necessária à 
implantação de sistema de esgoto, cadastrada sob o BC nº 4.5.089.002.001, a saber: 
―Área 01-A – O perímetro do terreno Área 01-A tem início no ponto denominado Ponto A com 
rumo de 5º38'00'' NE e distância 108,75m do ponto 1, sendo este o ponto 1 o inicial de 
descrição da matrícula nº 13.843, do Ponto A segue em linha reta por 4,00m no rumo 
5º38'00''NE até encontrar com o ponto B deflete com a Avenida do Barranco (antiga Rua Porto 
do Meio), deste segue com rumo de 95º53'31'' SE e distância de 286,57m até encontrar o Ponto 
C, tem confrontante a Área Remanescente de propriedade de Renato Mariotto, deste segue com 
rumo de 185º53'31'' SW com distância de 4,00m até o Ponto D que confronta com o Côrrego 
dos Judeus, deste segue com rumo de 275º53'31'' NW com distância de 286,57m, até encontrar 
o Ponto A, tem confrontante a Área Remanescente de propriedade de Renato Mariotto, 
totalizando uma área de 1.146,28m².‖ 
Art. 2º A área de que trata o art. 1º está caracterizada na planta AD-3061-dwg. 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente decreto onerarão a verba orçamentária 
própria. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 03 de maio 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

DEBORA ANDRADE PEREIRA 
Secretária de Planejamento 

 
 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 03 de maio de 2016. 
 

EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 

 
LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
 
 

CANDIDATOS APROVADOS COM RECURSO NA PRIMEIRA ETAPA SIMUBE 2016. 
COD.Nº NOME GRAU DE 

CARÊNCIA 
CURSO 

UT-2092/2016 ANA CAROLINE 
SERNA 

-1,412761364 DIREITO 

UT-0816/2016 BENEDITO SOUSA 
COSTA 

-1,826636364 DIREITO 

UT-2251/2016 BRUNO APARECIDO 
BARBOSA 

-1,218193182 CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

UT-2250/2016 CLEIDE GUSMÃO DOS 
SANTOS 

0,045643394 PSICOLOGIA 

UT-1410/2016 FERNANDACAROLINE 
MARTINS MENDROT 

-2,002954545 ODONTOLOGIA 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/05/2016 

UT-1379/2016 GUSTAVO NUNES DA 
SILVA 

-1,858295455 ENGENHARIA 
MECÂNICA 

UT-0718/2016 HELLYELTON DA 
SILVA PINHEIRO 

-0,728087121 ENGENHARIA 
ELÉTRICA E 

ELETRÔNICA 
UT-2259/2016 JEFFERSON 

MARCELO DE LIMA 
VASQUES 

-2,523722727 PSICOLOGIA 

UT-2183/2016 JULIA NAYARA 
MORGADO COUTO 

-0,182840909 DIREITO 

UT-2261/2016 JULIANA CAROLINA 
DE SENNE GERMANO 

-1,0123125 DIREITO 

UT-0966/2016 KAMILA ORTIZ DE 
LIMA LABINAS 

-1,465670455 ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 
MECÂNICA 

UT-0788/2016 LALESKA FERNANDA 
PEREIRA DA CRUZ 

-1,428838636 PEDAGOGIA 

UT-2257/2016 LARISSA PAULA 
MACEDO DE BARROS 

0,253295455 DIREITO 

UT-2008/2016 LARISSA DE SOUSA 
OLIVEIRA 

-1,767494318 PEDAGOGIA 

UT—1510/2016 LETICIA CAROLINE 
ALMEIDA MOURA 

-1,065894886 PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA 

UT-0824/2016 LUANA CRISTINA DO 
NASCIMENTO LIMA 

-1,946730519 DIREITO 

UT-2283/2016 MARINA PIRES DE 
OLIVEIRA 

-0,526241477 NUTRIÇÃO 

UT-2248/2016 MATEUS RUAN 
CURSINO 

-1,941772727 DIREITO 

 
UT-2014/2016 

 
MATHIAS 

NOGAROTTO LEITE 

 
-1,344636364 

 
JORNALISMO 

 
BB-1853/2016 

 
MAYARA ARAÚJO 
MARTINS SILVA 

 
-1,127357955 

 
ANÁLISES 
CLÍNICAS 

UT-1932/2016 MAXIMILLIANO 
JUNIOR RODRIGUES 

DE LIMA 

-1,344372159 EDUCAÇÃO FÍSICA 

UT-1583/2016 MILENE MOREIRA 
DOS SANTOS 

-1,577559659 EDUCAÇÃO FÍSICA 

UT-1999/2016 NARA CAROLINY DE 
CARVALHO 

-1,433485795 EDUCAÇÃO FÍSICA 

BB-1853/2016 PABLO EDUARDO 
TEIXEIRA MOREIRA 

DOS SANTOS 

-0,080177904 AUXILIAR 
TÉCNICO EM 

MECATRÔNICA 
UT-2057/2016 RAILA RICHELE 

FERREIRA DIAS 
-1,901640152 EDUCAÇÃO FÍSICA 

UT-2333/2016 RAYZA CRISTINA DE 
SOUSA BARBOSA 

-2,049693182 DIREITO 

UT-0484/2016 RODRIGO AUGUSTO 
DA MOTA 

-0,420625 EDUCAÇÃO FÍSICA 

UT-2253/2016 THALITA -1,293068182 DIREITO 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/05/2016 

FRANCIELLE 
MADONA 

UT-1709/2016 VITOR DE ANDRADE 
NALDI ALVISSUS DE 

MEDEIROS 

-2,099431818 DIREITO 

UT-1710/2016 VINICIUS DE 
ANDRADE NALDI 

ALVISSUS DE 
MEDEIROS 

-2,099431818 DIREITO 

 
Oswaldo Barbosa Guisard Neto 

Presidente Simube 
 
 
 
 

PROCESSO Nº. 26.593/16 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 55/16 
D E S P A C H O :  Ratifico o presente processo, a favor da CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL, nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a dispensa de 
licitação com base no artigo 24, inciso VIII do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 e suas alterações; 

G.P., aos 02/05/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



20176 2.8.002.027.001
21025 3.3.008.020.001
20762 4.5.081.004.001
20794 4.4.065.309.001
20807 4.3.093.015.001
20702 6.4.131.014.001
21054 1.6.010.042.001
21052 5.4.082.011.001
20822 5.2.012.013.001
20640 4.5.055.029.001
20831 4.4.120.011.001
20823 4.3.071.012.001
20751 4.4.206.012.001
20789 4.6.097.028.001
21067 5.2.051.111.001
20770 4.4.105.005.001

20769
4.4.105.002.001 - 4.4.105.004.001

, 4.4.105.006.001

20803 4.4.091.013.001
20580 2.1.211.032.001
21058 5.2.014.022.001
21006 6.2.033.025.001
20812 4.5.089.043.001
20821 5.1.062.015.001
20819 5.1.021.018.001
21066 4.6.095.010.001
21059 6.3.117.049.001
20844 5.4.075.022.001
20843 4.5.050.017.001
20719 7.3.021.011.001
20594 2.1.138.013.001
20595 2.1.138.014.001
21049 5.1.001.059.001
20664 4.6.115.033.001
21216 6.4.090.001.001

ALEXANDRE MAGNO BORGES, Secretario de Serviços Púb

NOTIFICAÇÃO 
PRELIMINAR

BC(s)



21064 6.3.007.108.001
21220 4.4.142.006.001
21201 4.6.097.028.001
20574 7.3.016.013.001
21177 2.7.273.003.001
21079 5.3.026.055.001
21075 4.1.011.225.001
21063 4.6.115.029.001
21229 1.1.014.401.001

20671 4.6.109.073.001 - 4.6.109.074.001

20685
4.5.041.011.001 - 4.5.041.012.001, 
4.5.041.013.001 - 4.5.041.014.001

20766 5.2.051.001.001
20107 4.4.175.011.001
20646 4.3.058.068.001
20693 4.4.094.019.001



TELMA HAUFE
SANDRA MARIA LANFRANCHI
SEBASTIÃO  ANTUNES CE OLIVEIRA
JOAQUIM EDIVALDO DO CARMO
LUIS CARLOS DE GODOY
AFONSO CESAR SANITA
FRANCELINIO BONNET
EDSON RIBEIRO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
MAURICIO ANTONIO DE SIQUEIRA
FRANCISCO ANTÔNIO ARAÚJO
JOSÉ BENEDITO MIRANDA
SEBASTIÃO LOPES DOS SANTOS
JOÃO BATISTA THEODORO
JOSUÉ MACEDO
MARIA DE LOUDES AURORA SANTOS
ROBERTO WILLIAM DA CUNHA

IRMÃOS AZEVEODO CONS. IMOB. S/C LTDA / MÁRIO VALÉRIO FILHO

EUDES BARROS DA FONSECA
LOGO E TIPOS COMUNICAÇÃO LTDA ME
NELSON RIBEIRO
ANTONIO ROMANO DARTORA
SANTA CLARA EMPREND. IMOB. LTDA - JOSELITO SOUZA DOS SANTOS
ADILSON DA CRUZ TOLEDO
LOURENÇO SANTANA
ADALTO DE SOUZA TAVARES
EDNEY LOPES FAUSTINO
PEMI CONSTRUTORA LTDA/ ALEX CLAUDIO DOURADO
MARIA LAUTENTINA DE JESUS
MARIO CELSO DE OLIVEIRA
MARIA ÂNGELA DA COSTA CURSINO
VICENTE DE PAULA LEANDRO DA COSTA
JOÃO BATISTA DE ALCANTARA
IVANI MAIA
JAIRTON SILVA SÁ

viços Públicos, no uso de suas atribuições, notifica os interessados abaixo de ac

PROPRIETÁRIO 



MARIO ALVES
SÃO JOSÉ CONST. E COMÉRCIO LTDA
JOAQUIM CAETANO MENDES
CHRISTIANO NORBERTO CEZÁRIO
QUADRA EMPREENDIMENTOS URBANOS E CIA LTDA.
RABBIT EVEN EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
SALOMÃO MANSUR ABUD - ESPÓLIO
MAGOPLAN COM. PLAN. VENDAS IND. LTDA.
TELECOMUNICAÇÕES DE S. PAULO S/A - TELEFÔNICA

ROTHA ADMINISTRAÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA

MARCOS LEAL MONTEIRO

MILTON SOARES
EDSON HENRIQUE GOMES DE LIMA
CASA PRINCIPAL LTDA
DAGOBERTO NISHIMA  AZEVEDO



RUA TEN PM ALEXANDRE GANDHI SOUZA LACERDA
AVENIDA JOHN FITZGERALD KENNEDY
RUA NAIR ALVES RIBEIRO
RUA EDUARDO NOZELLI
RUA BLUMENAU
RUA BENEDITO OSVALDO SALGADO
RUA MARECHAL ARTHUR DA COSTA E SILVA
AV AMELETTO MARINO
PRAÇA SANTA RITA
RUA WILLIAN ORTIZ - QDR. C - LOTE 2
RUA TULIPA
RUA ITAJAÍ
RUA ANTONIO DELGADO DA VEIGA
RUA PEDRO LORENO
AVENIDA JOÃO GUARNIERI
RUA IDALICIO DIAS NOGUEIRA

RUA IDALÍCIO DIAS NOGUEIRA

RUA FERNANDO ANTUNES
RUA NILCE CITRO SIMÕES FLORENÇANO
AVENIDA AIMORÉS
RUA JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS
RUA SIMÃO BOTOSSI
AVENIDA SANTA TEREZINHA
AVENIDA CÉSAR COSTA
RUA NELSON FERRARI
RUA 8
RUA ESTER PROCÓPIO DE SOUZA
AVENIDA JUVENTINO LEMOS DE OLIVEIRA
AVENIDA ELZIRA TAVARES DE MATTOS
ESTRADA DO BARREIRO
ESTRADA DO BARREIRO
RUA JOVIANO BARBOSA
ALAMEDA DOS IPÊS
RUA WALDEMAR VIEIRA

o de acordo com Lei Complementar 007 de 17/05/1991 :

PUBLICAÇÃO EM

ENDEREÇO DO IMOVEL



RUA PAULO SETÚBAL
AVENIDA CHARLES SCHNNEIDER
RUA PEDRO LORENO
AV. DEPUTADO TARCILIO BERNARDO
AV. PROFA. ELBA MARIA RAMOS PEREIRA
RUA JOSÉ VICENTE DE BARROS
RUA JOSÉ HERMÍNIO DA SILVA
ALAMEDA DOS IPÊS
RUA JOCUNDO PASTORELLI

RUA DOUTOR GRANADEIRO GUIMARÃES

RUA COMANDANTE FERNANDO DE BARROS MORGADO

RUA IVAN COSTA
AVENIDA HAROLDO MATTOS
AV VOLUNTÁRIO BENEDITO SÉRGIO
AV ADOLFO MOREIRA GUEDES



LOTE: P/23 CHÁCARA SÃO SILVETRE
LOTE:08 JARDIM DAS NAÇÕES
QUADRA 12 - LOTE 8 PARQUE PIRATININGA
LOTE P/ AREA 01-D INDEPENDÊNCIA
QUADRA 8 - LOTE 15 JARDIM SANTA CATARINA
QUADRA B - LOTE 14 SAN MARINO
617 CENTRO
QDR:H LOTE:11 BARRANCO
25 VILA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS
000 VILA BELA
QUADRA E- LOTE 11 CHÁCARA FLÓRIDA
QUADRA 13 - LOTE 12 JARDIM SAN. CATARINA
QUADRA R - LOTE 12 BOSQUE FLAMBOYANT
QUADRA 46 - LOTE 1 JARDIM SANTA TEREZA
QDR:16 LOTE: P/3 JARDIM MOURISCO
QUADRA H - LOTE 5 RES. INDEPENDÊNCIA

QUADRA H - LOTE 6,4 E 2 RES. INDEPENDÊNCIA

QUADRA G - LOTE 13 ESPLANADA INDEPENDÊNCIA
QUADRA P1 - LOTE 32 MORADA DOS NOBRES
QDR:K LOTE:1 VILA MARLY
27-P/ÁREA 03 VILA SÃO JOSÉ
QUADRA 28 - ÁREA
354-00015 VILA APARECIDA
651 JARDIM DA LUZ
111-QDR:18 LOTE:01 JARDIM SANTA TEREZA
QDR:H LOTE:49 AGUA QUENTE
QUADRA A - LOTE 22 BARRANCO
Nº315 QDR: F - LOTE 17 VILA BELA
QUADRA 16 - LOTE 11 JARDIM CONTINENTAL
LOTE ÁREA 9 SÃO GONÇALO
LOTE ÁREA 8 SÃO GONÇALO
163-D VILA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS
LOTE 33 PORTAL DA SERRA
QUADRA G - LOTE 1 AGUA QUENTE

AÇÃO EM EDITAL

QUADRA E LOTE BAIRRO



QUADRA AA - LOTE P/5 VILA SÃO JOSÉ
QUADRA C2 - LOTE 6 LTO. TAUBATÉ VILLAGE
QUADRA 46 - LOTE 1 JARDIM SANTA TEREZA
QUADRA 11 - LOTE 13 JARDIM CONTINENTAL
ÁREA A -  QDR:09 - LTE P/3 HÍPICA PINHEIRO
ÁREA 2B PARQUE SANTO ANTÔNIO
0 CHÁCARA DO VISCONDE
LOTE 29 PORTAL DA SERRA
263 - QUADRA D - LOTE 26 CENTRO

LOTE: 01 E 02 PINHÃO

QDR:23 LOTE:15,16,17,18 PARQUE AEROPORTO

0 JARDIM MOURISCO
QUADRA L - LOTE 11 PORTAL DA MANTIQUEIRA
0 ESTIVA
QDR:K LOTE:19 ESPLA. INDEPENDENCIA



Artigo 694 alínea “b” 
combinados 

com o Artigo 700

Prazo 15 dias

199,76 5,77 Limpeza
599,27 17,30 Limpeza
441,56 13,28 Limpeza

Limpeza
249,7 10,20 Limpeza

259,75 9,48 Limpeza
396,6 13,20 Limpeza

Limpeza
152,16 4,67 Limpeza
299,4 9,98 Limpeza

839,73 31,29 Limpeza
425,45 12,48 Limpeza
259,47 9,30 Limpeza
460,46 16,90 Limpeza
142,25 4,89 Limpeza
250,05 9,12 Limpeza

250,07-
CADA LOTE

9,12-
CADA LOTE

Limpeza

364 11,01 Limpeza
373,97 11,71 Limpeza
727,09 15,48 Limpeza
290,5 9,84 Limpeza
265,2 9,68 Limpeza

2700,71 48,09 Limpeza
565,53 14,4 Limpeza
255,92 14,93 Limpeza

250 9,13 Limpeza
200,00 7,30 Limpeza
249,52 9,11 Limpeza
276,75 16,91 Limpeza

1560,32 27,97 Limpeza
1566,51 28,27 Limpeza

Limpeza
954,81 24,72 Limpeza
298,68 11,11 Limpeza

SERVIÇ
Artigos 

ÁREA DO 
TERRENO(m²)

TESTADA
(m)



249,52 9,11 Limpeza
1655,38 37,42 Limpeza
460,46 16,9 Limpeza
275,00 10,04 Limpeza

125 4,56 Limpeza
9.678,05 180,5 Limpeza

1700 32,2 Limpeza
949,88 25,29 Limpeza
462,05 14,14

357,16( LT:01)
304,04( LT:02)  

10,06( LT:02) 
12,55( LT:01) 

Limpeza

251,50( LT:17 E16) 
 261,87(LT:15 E 18)

10,03( LT:17 E16) 
12,58( LT:15 E18) 

Limpeza

Limpeza
299,76 10,95 Limpeza
719,68 20,77 Limpeza
249,52 9,12 Limpeza



Artigo 694 alínea “a” 
combinados com o 

Artigo 699 

Artigo 695 combinado
 com o Artigo 699 

Prazo 60 dias Prazo 60 dias

Reconstrução do Fechamento
Fechamento do Imovel Construção de Calçada

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

Construção de Calçada

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

Fechamento do Imovel Construção de Calçada
Fechamento do Imovel Construção de Calçada
Fechamento do Imovel Construção de Calçada

Fechamento do Imovel Construção de Calçada
Fechamento do Imovel Construção de Calçada
Fechamento do Imovel Construção de Calçada

Construção de Calçada
Fechamento do Imovel Construção de Calçada

Reconstrução do Fechamento
Reconstrução do Fechamento Reconstrução da Calçada

Fechamento do Imovel Construção de Calçada
Fechamento do Imovel Construção de Calçada

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

SERVIÇO A SER EXECUTADO NO IMOVEL
rtigos em desacordo com LC. 007 de 17/05/1991  



Fechamento do Imovel Construção de Calçada

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

Fechamento do Imovel
Fechamento do Imovel

Construção de Calçada

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

Fechamento do Imovel Construção de Calçada

Fechamento do Imovel Construção de Calçada



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/05/2016 

 
PROCESSO Nº. 26.787/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 53/15 

D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de hortifrutigranjeiros, constante do presente 
processo, a favor da firma: COMERCIAL SULMINEIRA DE ALIMENTOS LTDA 
EPP, no valor de R$ 1.898,80 (Um mil oitocentos e noventa e oito reais e oitenta 
centavos);  

  G.P., aos 27/04/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
 

PROCESSO Nº. 27.267/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 311/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de plotagem e manutenção de adesivos para veículos leves, pesados, 
máquinas e motocicletas, pertencentes à frota patrimonial da prefeitura de Taubaté, 
constante do presente processo, a favor da firma: LOGO & TIPOS 
COMUNICAÇÃO LTDA - ME, no valor de R$ 1.078,20 (Um mil e setenta e oito 
reais e vinte centavos); 

  G.P., aos 27/04/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

PROCESSO Nº.27.324/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 133/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de medicamentos em geral, constante do 
presente processo, a favor das firmas: DUPATRI HOSPITALAR COM. IMPORT. 
E EXPORT. LTDA., no valor de R$ 25.110,00 (Vinte e cinco mil cento e dez reais); 
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA., no valor de R$ 22.056,97 
(Vinte e dois mil e cinquenta e seis reais e noventa e sete centavos); 

No valor total de R$ 47.166,97 (Quarenta e sete mil cento e 
sessenta e seis reais e noventa e sete centavos); 

  G.P., aos 27/04/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/05/2016 

PROCESSO Nº. 27.784/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 53/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de hortifrutigranjeiros, constante do presente 
processo, a favor da firma: CASOLE COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS LTDA. EPP, no valor de R$ 1.759,80 (Um mil setecentos e cinqüenta 
e nove reais e oitenta centavos);  

  G.P., aos 29/04/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA SESP Nº 21, DE 03 DE MAIO DE 2016. 
ALEXANDRE MAGNO BORGES, SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Lei Complementar nº 236, de 21 de Dezembro de 2010, e à vista dos elementos constantes no 

Processo de Sindicância nº 19.872 /2016, 

R E S O L V E: 
Arquivar o processo de Sindicância nº 19.872/2016, nos termos do art. 282, I, da Lei 

Complementar nº 001, de 04 de Dezembro de 1990, instaurado para apuração de eventual 

irregularidade funcional. 

Secretaria de Serviços Públicos, aos 03 de Maio de 2016. 
 
 

ALEXANDRE MAGNO BORGES 

Secretário de Serviços Públicos 

 

 

 

 
PORTARIA SESP Nº 20, DE 03 DE MAIO DE 2016. 
ALEXANDRE MAGNO BORGES, SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso da faculdade que lhe é conferida pelo 

Artigo 105 - Inciso XV, da Lei Complementar nº 236, de 21 de Dezembro de 2010, e à vista dos 

elementos constantes no Processo Administrativo nº 15.238/2016, 

R E S O L V E: 
Aplicar a servidora ROSANE PEREIRA MONTEIRO ALVES - matrícula funcional nº 

25.225, titular do cargo de Gari, lotada na Secretaria de Serviços Públicos, a PENA DE 

ADVERTÊNCIA, por infração ao disposto contido no Artigo 256, II, da Lei Complementar nº 

001, de 04 de Dezembro de 1990. 

Secretaria de Serviços Públicos, aos 03 de Maio de 2016. 
 

ALEXANDRE MAGNO BORGES 

Secretário de Serviços Públicos 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/05/2016 

PREGÃO Nº 109/16 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 109/16, que 
cuida da aquisição de HD externo, com encerramento dia 17.05.16 às 14h30, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, 
ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs 
às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O 
edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT., aos 03.05.2016. 
 
 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 
no Concurso Público nº 005/2015, para o cargo de Agente de Controle de Endemias, para 
comparecer no Curso de Formação Inicial de Agentes de Controle de Endemias, que acontecerá 
no período de 05 e 06 de maio de 2016, das 08h às 12h e das 13h às 17h. O candidato deverá 
comparecer na Rua Vereador José Roberto Bueno de Mattos, 235 – Jardim das Nações.  

Ao candidato só será permitida a participação no curso nas respectivas datas e horários 
divulgados. 

O candidato que não comparecer no Curso Introdutório será considerado desistente e 
eliminado do Concurso Público. 

O candidato será habilitado no Curso de Formação Inicial de Agentes de Controle de 
Endemias: 

a) se tiver frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento); e 
b) se obtiver aproveitamento mínimo de 60% (sessenta por cento) nas avaliações. 
Não caberá recurso do resultado divulgado do Curso de Formação Inicial de Agentes de 

Controle de Endemias. 
 

Nome CPF 
WENNER VALENTE 266.605.738-01 

 
REABERTURA 

 

PREGÃO Nº. 67/16  

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto pregão presencial 67/16 edital 
I, ora renomeado para nº 67/16 – EDITAL II que cuida da contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de implantação, revitalização e manutenção de áreas 
verdes públicas, por um período de 20 (vinte) meses, prorrogáveis de acordo com o interesse da 
municipalidade, com encerramento dia 17.05.2016 às 14h30, junto ao respectivo Departamento 
de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 
11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 
(Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital estará pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 03.05.2016.  
 
 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

http://www.taubate.sp.gov.br/


  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/05/2016 

 
Conselho Municipal de Saúde de Taubaté 

 Taubaté, 25  ABRIL de 2016 

RESOLUÇÃO Nº 006  / 2016 
PLENO  Conselho Municipal de Saúde - COMUS 
RAG Relatório Anual de Gestão 2016, 
Secretaria Municipal de Saúde – SMS  
O Conselho Municipal de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela  Lei Municipal nº 177, 
de 29 de novembro de 2007. 
Considerando que é um órgão colegiado e deliberativo; 
Considerando que atua na formulação de estratégias e no controle de execução da Política de 
Saúde; que acompanha, avalia e fiscaliza os serviços de saúde prestados à população;O 
Relatório de Gestão é um documento produzido por técnicos da Secretaria de Saúde. No 
relatório contém informações sobre o cumprimento das metas definidas nos Planos de Saúde, 
apresenta os resultados obtidos pelos gestores, bem como as justificativas pelo cumprimento 
parcial ou pelo não-cumprimento de determinada meta prevista no Plano de Saúde. 
Considerando   reunião das Comissões de Saúde e Finanças realizada  no  dia 19/04/2016 para 
Apreciação e Parecer,  de acordo com o pojeto apresentado pela Secretaria Municipal de Saúde , 
com a participação  das funcionárias Luciana Barbosa e Janilda Martins Lacerda da area de 
Planejamento da Secretaria Municipal de Saúde,  
Artigo 1º - Conforme  Reunião do Conselho Municipal de Saúde realizada dia 25 de abril de 
2016 para Apreciação  do RAG Relatório Anual de Gestão, 
 

 

O PLENO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE RESOLVEM: 
APROVAR O  RELATÓRIO ANUAL DE GESTÃO 2016. 
 
 
Luiz Henrique Domiciano                               Benedito Lúcio Coelho                Coordenador 
Comissão Saúde                                                Comissão de Saúde 
                                                                              
Islaine Cristina Pereira 
Comissão de Finanças 
  Mário Romero                                                Selma Freitas Gonçalves 
Presidente do COMUS                                Secretaria Executiva do COMUS   
 
Artigo 2º- a presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.                                               
                    Taubaté, 19 de ABRIL de 2016 
 
 
 

RESULTADO SIMUBE 2016 – GRADUAÇÃO 

O Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de 
Estudo, a fim de tornar público à relação dos candidatos contemplados com bolsa de Estudos 
pelo programa SIMUBE/2016, para os cursos de Graduação, mediante os respectivos índices de 
carência e pareceres técnicos expedidos pelas assistentes sociais, nos termos dos artigos 25, da 
lei Complementar nº 334/2014 e artigo 14, Decreto nº 13.262/2014, CONVOCANDO os 
contemplados abaixo relacionados para assinatura do contrato educacional. 

 
 
 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/05/2016 

CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE DE BOLSA CUSTEIO. 
COD.Nº NOME GRAU DE 

CARÊNCIA 

CURSO 

UT-0420/2016 
 

MARIA VICTORIA 
PENTEADO 

 

-5,709988636 
 

MEDICINA 
 

UT-1298/2016 
 

THAIS AZUMA 
CALTABIANO 

 

-4,704059659 
 

MEDICINA 
 

UT-1220/2016 
 

MARIA EUGENIA 
JARDIM VARGAS 

DE OLIVEIRA 
CUNHA 

 

-4,178323864 
 

MEDICINA 
 

UT-2260/2016 
 

LUARA TAYLA 
FERNANDES DE 

SOUZA 
 

-3,245777597 
 

DIREITO 
 

UT-2207/2016 
 

ALINE SANTOS DA 
SILVA  

 

-3,0765 
 

PEDAGOGIA 
 

UT-1766/2016 
 

RENATA SILVA 
OLIVEIRA 

 

-2,935377841 
 

ODONTOLOGIA 
 

UT-1883/2016 
 

AGATHA VITORIA 
SODRE SANTORO 

 

-2,831925 
 

ARQUITETURA 
 

UT-1235/2016 
 

THAINÁ 
CAROLINE DA 
SILVA SOARES 

 

-2,695284091 
 

ODONTOLOGIA 
 

UT-1320/2016 
 

REBECA 
GIOVANKA 

VALENZUELA DE 
MAGALHAES 

 

-2,669734848 
 

DIREITO 
 

UT-2259/2016 JEFFERSON 
MARCELO DE 

LIMA VASQUES 

-2,523722727 PSICOLOGIA 

UT-0852/2016 
 

GUSTAVO ELOY DA 
COSTA 

 

-2,442534091 
 

ARQUITETURA 

UT-1894/2016 
 

MAYARA VERIATO 
CAMPOS 

 

-2,396448232 
 

TECNOLOGO EM 
ESTÉTICA E 

COSMÉTICOS 
 

UT-1893/2016 
 

YANA VERIATO 
CAMPOS 

 

-2,396448232 
 

PEDAGOGIA 
 

UT-0845/2016 
 

MARIANA MACIEL 
DE MORAES 

 

-2,376289773 
 

ENFERMAGEM 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/05/2016 

UT-1370/2016 GLEICE RIBEIRO 
DE SOUSA BRITO 

-2,325022727 ODONTOLOGIA 

UT-2264/2016 SIDNEIDE MARCOS 
DE FREITAS DA 

SILVA 

-2,227965909 HISTÓRIA 

UT-0789/2016 JULIA FERNANDA 
DA SILVA 

-2,155443182 ODONTOLOGIA 

UT-2344/2016 RAFAELA 
STHEFANIE 
MACHADO 

RODRIGUES 

-2,106060606 NUTRIÇÃO 

UT-1710/2016 VINICIUS DE 
ANDRADE NALDI 

ALVISSUS DE 
MEDEIROS 

-2,099431818 DIREITO 

UT-1709/2016 VITOR DE 
ANDRADE NALDI 

ALVISSUS DE 
MEDEIROS 

-2,099431818 DIREITO 

UT-2333/2016 RAYZA CRISTINA 
DE SOUZA 
BARBOSA 

-2,049693182 DIREITO 

UT-1400/2016 THAYANA LAÍS 
GONÇALVEZ DE 
SOUZA SANTOS  

-2,038102273 ARQUITETURA E 
URBANISMO 

UT-2013/2016 EDUARDO 
FERREIRA DA 

SILVA 

-2,025731061 ENGENHARIA 
MECÂNICA 

UT-1410/2016 FERNANDA 
CAROLINE 
MARTINS 
MENDROT 

-2,002954545 ODONTOLOGIA 

UT-1758/2016 GRAZIELA MARIA 
ORFÃO COELHO 

-2,002801948 GEOGRAFIA 

UT-0824/2016 LUANA CRISTINA 
DO NASCIMENTO 

LIMA 

-1,946730519 DIREITO 

UT-2248/2016 MATEUS RUAN 
CURSINO 

-1,941772727 DIREITO 

UT-2057/2016 RAILA RICHELE 
FERREIRA DIAS  

-1,901640152 EDUCAÇÃO FÍSICA 

UT-603/2016 CAROLINA 
TAVARES BORGES 

DO AMARAL 

-1,670454545 JORNALISMO 

 

 

 

CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE PESSOA COM DEFICIÊNCIA. 
COD. Nº NOME GRAU DE 

CARÊNCIA 

CURSO 

UT-1513/2016 
 

KAIAN AUGUSTO 
DA SILVA LIMA 

-2,12553125 
 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/05/2016 

 

UT-2261/2016 JULIANA 
CAROLINA DE 

SENNE GERMANO 

-1,0123125 DIREITO 

UT-2320/2016 
 

HELENA MORAES 
LIMA E CASTRO 

NASCIMENTO 
 

-0,804325758 
 

PSICOLOGIA 
 

UT-1413/2016 
 

GUILHERME 
ANIBAL 

BUSTAMANTE 
 

-0,655333333 
 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE BOLSA FINANCIAMENTO. 
COD. Nº NOME GRAU DE 

CARÊNCIA 

CURSO 

UT-1034/2016 
 

ARIANE CAMPOS 
GONÇALVEZ 

 

-2,331515152 
 

DIREITO 
 

UT-1535/2016 
 

FELIPE YOHAM 
ANTES SANT'ANA 

 

-2,328157197 
 

ENGENHARIA 
AMBIENTAL 

 
UT-2024/2016 

 
BIANCA KISSY 

PRADO DE MARIA 
 

-2,307753788 
 

ODONTOLOGIA 
 

UT-0918/2016 
 

RAFAEL AUGUSTO 
RODRIGUES 

SANTOS 
 

-2,259435606 
 

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 
MECÂNICA 

 
UT-1378/2016 

 
LETICIA TOBIAS 

SANTOS 
 

-2,240833333 
 

AGRONOMIA 
 

UT-1538/2016 
 

ALEX KELLER 
HENRIQUE  

 

-2,240636364 
 

DIREITO 
 

UT-1823/2016 
 

TATIANE DA 
SILVEIRA 
OLIVEIRA 

 

-2,198265152 
 

ARQUITETURA E 
URBANISMO 

 

UT-1334/2016 
 

THAÍS FURUKAWA 
NATALINO 

 

-2,179909091 
 

DIREITO 
 

UT-2298/2016 
 

LEANDRO DA 
SILVA 

 

-2,153934659 
 

ENGENHARIA 
ELÉTRICA E 

ELETRÔNICA 
 

UT-2202/2016 
 

JOICE PAVANETTI 
DE AQUINO 

 

-2,152394886 
 

ENFERMAGEM 
 

UT-1025/2016 
 

GABRIELE DA 
SILVA FERREIRA 

LIMA 

-2,095988636 
 

ODONTOLOGIA 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/05/2016 

 
UT-1124/2016 

 
JESSICA LEILIANE 

 
-2,043867424 

 
DIREITO 

 
UT-1763/2016 

 
ISABELA RIBEIRO 

DALIA 
 

-1,975325758 
 

ODONTOLOGIA 
 

UT-2065/2016 
 

JESSICA MARIA 
RIBEIRO 

FERNANDES  
 

-1,960914773 
 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
 

UT-1057/2016 
 

GUSTAVO 
HENRIQUE 
MONTEIRO 

 

-1,942534091 
 

ENGENHARIA 
MECÂNICA 

 

UT-2067/2016 
 

LETICIA CEZARIO 
ABREU FERRI 

 

-1,935596591 
 

ADMINISTRAÇÃO 
 

UT-2205/2016 
 

EVELYN CRISTINA 
MAIA DA SILVA 

PIAO 
 

-1,929102273 
 

ODONTOLOGIA 
 

UT-2306/2016 
 

VINICIUS 
CARDOSO 
MONTEIRO 

 

-1,921931818 
 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
 

UT-0864/2016 
 

CAMILA LETICIA 
LORENZONI DO 

CARMO 
 

-1,918906818 
 

DIREITO 
 

UT-0969/2016 
 

MATHEUS FILIPE 
LORENZINI DO 

CARMO 
 

-1,918906818 
 

PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA 

 

UT-1379/2016 GUSTAVO NUNES 
DA SILVA 

-1,858295455 ENGENHARIA 
MECÂNICA 

UT-1450/2016 
 

VIVIANE 
APARECIDA 
THEODORO 
SALDANHA 

 

-1,838193182 
 

DIREITO 
 

UT-1383/2016 
 

AMANDA TOBIAS 
DE SIQUEIRA 

GARCIA 
 

-1,817329545 
 

ENGENHARIA CIVIL 
 

UT-1968/2016 
 

MATHEUS 
GIULIAN GOMES 

 

-1,777757576 
 

ENGENHARIA CIVIL 
 

UT-2225/2016 
 

TIAGO ALVES DE 
SOUZA 

 

-1,760626894 
 

ENGENHARIA 
MECÂNICA 

 
UT-1660/2016 

 
VINICIUS DANIEL 

FERREIRA 
-1,735727273 

 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/05/2016 

 
UT-1667/2016 

 
YAGO PIRES 

 
-1,732369318 

 
PSICOLOGIA 

 
UT-1880/2016 

 
STEFANY PEREIRA 

BRAGA 
 

-1,729965909 
 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

 
UT-2189/2016 

 
CARLA DAYANE 
ALVES DE LIMA 

 

-1,694465909 
 

ODONTOLOGIA 
 

UT-2302/2016 
 

JONATHAS 
MIGOTO 

 

-1,685918182 
 

ENGENHARIA 
MECÂNICA 

 
UT-0885/2016 

 
PÂMELA DAZIELA 
CÁSSIA LOPES DA 

SILVA 
 

-1,677852273 
 

PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA 

 

UT-1126/2016 
 

JANAYNA ELIAS 
MARÇAL DOS 

SANTOS 
 

-1,676412879 
 

DIREITO 
 

UT-1353/2016 
 

MARYLIA DE 
ALMEIDA LOSSIO 

CORREA 
 

-1,669590909 
 

DIREITO 
 

UT-1703/2016 
 

MARCOS 
ALEXANDRE DA 

SILVA 
 

-1,655971591 
 

DIREITO 
 

UT-1737/2016 
 

LEVI ALVES DA 
SILVA 

 

-1,654543182 
 

DIREITO 
 

UT-1832/2016 
 

FABIO LUIZ DE 
CARVALHO 

 

-1,619541667 
 

AGRONOMIA 
 

UT-0632/2016 
 

JOICE DE PAIVA 
SANT'ANA 

 

-1,593164773 
 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
 

UT-2108/2016 
 

MONICA HELENA 
VIEIRA BARBOZA 

 

-1,585568182 
 

DIREITO 
 

UT-1583/2016 MILENE MOREIRA 
DOS SANTOS 

-1,577559659 EDUCAÇÃO FÍSICA 

UT-2084/2016 
 

ROSANA DA 
CONCEIÇÃO 
BENVINDO 
FERREIRA 

 

-1,57542803 
 

DIREITO 
 

 
UT-1869/2016 

 
PALOMA STEFANIE  

DE MEMELLO 
FERREIRA 

 
-1,571420455 

 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

UT-1885/2016 MARIA CLARA -1,561901515 DIREITO 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/05/2016 

SANTOS PEDROSA 
UT-1722/2016 LARISSA 

CAMARGO DE 
TOLEDO COUTO 

-1,544886364 ENGENHARIA CIVIL 

UT-1606/2016 LENNON EITI LIMA -1,524764205 ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO 

UT-1202/2016 RODRIGO 
SANTIAGO 

BATISTA 

-1,516522727 DIREITO 

UT-1445/2016 KARINE COSER 
NASCIMENTO 

-1,500022727 FISIOTERAPIA 

 

CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE BOLSA ESTÁGIO. 
COD. Nº NOME GRAU DE 

CARÊNCIA 

CURSO 

UT-1833/2016 
 

ANDRESSA ELLEN 
SANTOS MORAES 

 

-2,34502 
 

FISIOTERAPIA 
 

UT-1742/2016 
 

NATALIA DE 
ALMEIDA REIS 

 

-1,88392 
 

PSICOLOGIA 
 

UT-1838/2016 
 

JOCELYN 
MONTEIRO NEVES  

 

-1,74886 
 

MATEMÁTICA 
 

UT-1385/2016 
 

MARIANA 
CASTELLI DE 

OLIVEIRA 
 

-1,66561 
 

FISIOTERAPIA 
 

UT-2008/2016 LARISSA DE 
SOUZA OLIVEIRA 

-1,76749 PEDAGOGIA 

 

CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE SERVIDOR. 
COD. Nº NOME GRAU DE 

CARÊNCIA 

CURSO 

UT-2331/2016 
 

RAFAEL DE PAULA 
MONTEIRO 

 

-0,535556818 
 

DIREITO 
 

UT-1998/2016 
 

MARIA GORETI 
MENDONÇA 

 

-0,495215909 
 

PEDAGOGIA 
 

O benefício da bolsa SIMUBE/2016 será RETROATIVA, apenas aos 
candidatos que estão com mensalidades em aberto, retroagindo até FEVEREIRO/2016, ficando 
excluída dessa retroatividade, demais mensalidades que estiverem em aberto. 

 
Os candidatos contemplados nas modalidades acima, deverão comparecer 

na Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, Praça Dr. Félix Guisard, nº 11, 2º andar do 
Relógio da C.T.I., Centro, no período de 16 a 20 de maio para assinatura de contrato de 
concessão da bolsa, das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 18h00. 

 
SIMUBE, 03 de maio de 2016. 

Oswaldo Barbosa Guisard Neto 

Presidente do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/05/2016 

OBSERVAÇÕES 

 

1- OS CANDIDATOS CONTEMPLADOS DEVERÃO COMPARECER MUNIDOS 
DOS SEGUINTES DOCUMENTOS: 
 
- ORIGINAL E CÓPIA DO RG ; 
-ORIGINAL E CÓPIA DO CPF; 
-ORIGINAL E CÓPIA DO COMPROVANTE DE ENDEREÇO; 
 
 EM CASO DE CANDIDATO MENOR DE IDADE, DEVERÁ COMPARECER 

COM O RESPONSÁVEL E/OU REPRESENTANTE LEGAL, MUNIDOS 
TAMBÉM DOS DOCUMENTOS CITADOS. 

2- OS CANDIDATOS CONTEMPLADOS QUE NÃO COMPARECEREM PARA 
ASSINATURA DO CONTRATO, PERDERÃO DIREITO DO BENEFÍCIO. 
 

RESULTADO SIMUBE 2016 – TÉCNICO 

O Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo, 
a fim de tornar público à relação dos candidatos contemplados com bolsa de Estudos pelo 
programa SIMUBE/2016, para os cursos de Técnico, mediante os respectivos índices de 
carência e pareceres técnicos expedidos pelas assistentes sociais, nos termos dos artigos 25, da 
lei Complementar nº 334/2014 e artigo 14, Decreto nº 13.262/2014, CONVOCANDO os 
contemplados abaixo relacionados para assinatura do contrato educacional. 

 
CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE DE BOLSA CUSTEIO. 
COD. Nº NOME GRAU DE 

CARÊNCIA 

CURSO 

BB-0748/2016 
 

VINICIUS DOS 
SANTOS PARREIRA 

 

-1,818784091 
 

ANÁLISES 
CLÍNICAS 

 
BB-2106/2016 

 
ENZO ROCHA 
CAMPHORA 

 

-1,327090909 
 

ENSINO MÉDIO E 
MECATRÔNICA 

 
BB-1727/2016 

 
GABRIEL CORREA 

NOGUEIRA DOS 
SANTOS 

 

-1,265848485 
 

TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA 

 

BB-1425/2016 
 

ARIANE DA CUNHA 
COBO 

 

-1,145261364 
 

MECATRÔNICA 
 

BB-1425/2016 
 

HANNAH GIULIA 
KOSLOSKI DE 

ANDRADE 
BEZERRA 

 

-1,145261364 
 

MECATRÔNICA 
 

BB-1426/2016 MAYARA ARAUJO 
MARTINS SILVA 

-1,127357955 ANÁLISES 
CLINICAS 

BB-1879/2016 
 

GABRIEL 
PROLUNGATTI 

CORREA 
 

-1,083234848 
 

TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/05/2016 

BB-1501/2016 
 

MATHEUS 
OLIVEIRA 
PEDROSA 

 

-0,843948864 
 

TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA 

 

BB-1972/2016 
 

GABRIEL SAVIO 
NAGATA 

 

-0,835184659 
 

TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA 

 
BB-1853/2016 PABLO EDUARDO 

TEIXEIRA 
MOREIRA DOS 

SANTOS 

-0,80177904 TÉCNICO EM 
MECATRÔNICA 

BB-0904/2016 
 

GABRIEL LUCAS 
DE CAMPOS 

-0,504045455 
 

MECATRÔNICA 
 

 

 

CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE DE BOLSA FINANCIAMENTO. 
COD. Nº NOME GRAU DE 

CARÊNCIA 

CURSO 

BB-0593/2016 
 

BIANCA VIEIRA 
DELFINO 

 

-0,051721591 
 

ANÁLISES 
CLÍNICAS 

 
 

O benefício da bolsa SIMUBE/2016 será RETROATIVA, apenas aos 
candidatos que estão com mensalidades em aberto, retroagindo até FEVEREIRO/2016, ficando 
excluída dessa retroatividade, demais mensalidades que estiverem em aberto. 

 
Os candidatos contemplados nas modalidades acima, deverão comparecer 

na Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, Praça Dr. Félix Guisard, nº 11, 2º andar do 
Relógio da C.T.I., Centro, no período de 16 a 20 de maio, para assinatura de contrato de 
concessão da bolsa, das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 18h00 . 
 

SIMUBE, 03 de maio de 2016. 
Oswaldo Barbosa Guisard Neto 

Presidente do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo 

 

 

 

OBSERVAÇÕES 

1- OS CANDIDATOS CONTEMPLADOS DEVERÃO COMPARECER MUNIDO DOS 
SEGUINTES DOCUMENTOS: 
 
- ORIGINAL E CÓPIA DO RG ; 
-ORIGINAL E CÓPIA DO CPF; 
-ORIGINAL E CÓPIA DO COMPROVANTE DE ENDEREÇO; 
 
 EM CASO DE CANDIDARO MENOR DE IDADE, DEVERÁ COMPARECER 

COM O RESPONSÁVEL E/OU REPRESENTANTE LEGAL, MUNIDOS 
TAMBÉM DOS DOCUMENTOS CITADOS. 
 

2- OS CANDIDATOS CONTEMPLADOS QUE NÃO COMPARECEREM PARA 
ASSINATURA DO CONTRATO, PERDERÃO DIREITO DO BENEFÍCIO. 


